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Список сокращений и условных обозначений

ПГС – параметрический генератор света

MOPA – master oscillator – power amplifier, система - задающий генератор-

усилитель

OPO – optical parametric oscillator/oscillation, оптический параметрический

генератор (осциллятор) / оптическая параметрическая генерация (осцилляция) с

резонатором (с положительной обратной связью)

OPG – optical parametric generator/generation, оптический параметрический

генератор / оптическая параметрическая генерация без резонатора (без обратной

связи)

СЗАОМ – комбинация сферического зеркала и акустооптического модулятора

бегущей волны для получения синхронизации мод и модуляции добротности

лазера

QML – Q-switch mode locking, режим генерации лазера с одновременной

модуляцией добротности и синхронизацией мод

УСИ – усиленное спонтанное излучение

DPSSL – diode pumped solid-state laser, твердотельный лазер с накачкой от лазерных

диодов

TiSa – титан сапфировый

N – число атомов активной среды

Nс – критическая инверсная населенность (разность населенностей между верхнем

и основным уровнем энергии)

𝜎0 – пиковое сечение перехода

Ω – телесный угол излучения УСИ

Λ – период поляризации нелинейного кристалла при квазифазовом синхронизме
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k(ω) – волновое число в зависимости от частоты излучения ω

L0 – длина резонатора лазера накачки (Nd:YAG лазера с СЗАОМ) при

одноимпульсном режиме

ΔLн – отстройка длины резонатора лазера накачки (Nd:YAG лазера с СЗАОМ)

ωp – частота излучения накачки

ωs – частота излучения сигнальной длины волны

ωp – частота излучения холостой длины волны

λs – длина волны излучения накачки

λs – длина волны сигнального излучения (сигнальная длина волны)

параметрической генерации

λi – длина волны холостого излучения (холостая длина волны) параметрической

генерации

Pвых – Прошедшая (выходная) мощность накачки через ПГС

Pвх – Падающая (входная) мощность накачки на ПГС

Г – Удельный коэффициент усиления параметрической генерации

𝐼 𝑡ℎ – Пороговая интенсивность накачки

𝐼 𝑝 – интенсивность накачки

Pхол – Средняя выходная мощность на холостой длине волны

Pсигн – Средняя выходная мощность на сигнальной длине волны

𝑁эфф – Число интерференционных колец между двумя соседними порядками

τp – длительность импульса излучения накачки

τs – длительность импульса параметрической генерации на сигнальной длине волны

τi – длительность импульса параметрической генерации на холостой длине волны
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Введение

Суперлюминесцентный параметрический генератор света (ПГС) дает

мультиволновое излучение с одновременной перестройкой в различных областях

оптического спектра, от видимой до средней ИК. Создание такого источника

явилось результатом появления диодно-накачиваемых твердотельных лазеров,

генерирующих стабильные пикосекундные импульсы с высокой пиковой

интенсивностью и нелинейных кристаллов с периодически поляризованными

структурами.

Впервые явление суперлюминесценции для активных сред было описано в

работе [1]. Оно заключалось в том, что при условии, когда длина активной среды L

много больше пороговой длины усиления Lt=g-1 (g – удельный коэффициент

усиления в см-1) и меньше либо равна кооперативной длине Lc=сτс (где τс=
2

√𝜆2с𝜌𝛾
–

время кооперативного излучения, 𝜌 – плотность активных атомов, 𝛾 – скорость

спонтанного излучения), т.е.: Lt<<L≤Lc, в системе с инверсной населенностью

могут самопроизвольно возникать корреляции между излучающими атомами. За

счет этого спонтанное излучение может принять форму кооперативного процесса

и в таком случае ее максимальная интенсивность будет пропорциональна N2, а

время излучения пропорционально N-1, где N – число атомов активной среды.

Помимо суперлюминесценции существует усиленное спонтанное излучение (УСИ)

которое впервые было описано в работах [2-4].
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В [5] проводится разграничение между понятием суперлюминесценции и

усиленным спонтанным излучением. Последнее определяется как

высокоинтенсивное излучение, которое возникает в активных лазерных средах с

большим коэффициентом усиления в отсутствии резонатора при достижении

критического значения инверсии населенности. Данное значение определяется, из

соотношения [5]:

4[𝜎0𝑁𝑐𝑙𝑒𝑥𝑝(𝜎0𝑁𝑐𝑙)]1/2

[𝑒𝑥𝑝(𝜎0𝑁𝑐𝑙)−1]3/2 = 𝛺, (1)

где 𝜎0 – пиковое сечение перехода, 𝑁𝑐 – критическая инверсная населенность,

l – длина активной среды, 𝛺 =
𝜋𝐷2

4𝑙2
– телесный угол, в который излучается

люминесценция УСИ.

В отличии от суперлюминесценции для УСИ отсутствует ограничение по

длине активной среды и телесный угол излучения определяется геометрическими

размерами среды, в то время как при суперлюминесценции телесный угол

излучения определяется дифракцией 𝜆 𝐷⁄ [1].

Явление параметрической люминесценции впервые наблюдалось

С. Е. Харрисом и Р. Л. Баером и описано в статье [6]. В ней была представлена

генерация с уровнем мощности ~10-12 Вт. На основании этой работы было дано

определение параметрической люминесценции как оптического параметрического

шума, возникающего из-за параметрического усиления воображаемого фотона с

нулевой энергией и разработана специальная теория [7].

С тех пор, как начали получать параметрическую генерацию от

пикосекундных импульсов накачки [8, 9], под параметрической

суперлюминесценцией определяют усиленное излучение параметрической

люминесценции, распространяющейся по направлению излучения накачки, т.е.

безрезонаторную (беззеркальную) параметрическую генерацию [10, 11].
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Интерес к накачке оптических параметрических генераторов

пикосекундными импульсами возник в связи с задачами исследования динамики

молекулярных процессов, с развитием методов спектроскопии нестационарных

процессов [10], поляризационной сверхбыстрой спектроскопии

фотоиндуцированного поглощения [12] и спектроскопии многофотонного

поглощения.

Пикосекундные параметрические генераторы с высокой эффективностью

преобразования по их практическому исполнению можно разделить на 3 схемы: 1)

синхронно-накачиваемый однорезонаторный ПГС; 2) синхронно-накачиваемый

двухрезонаторный ПГС; 3) суперлюминесцентный ПГС. Пороги генерации для

таких схем достигают соответственно: 1) ~1-10 МВт/см2; 2) ~0,1-1 МВт/см2;

3) ~100-500 МВт/см2 [13, 14].

Несмотря на низкие значения порога генерации двухрезонаторных ПГС,

такие схемы не получили широкого распространения. Т.к. для них характерно

возникновение кластерного эффекта, который появляется из-за того, что в

резонаторе не обеспечивается одновременное согласование собственных мод

резонатора с двумя модами выходного излучения, на сигнальной и холостой

длинах волн. В результате этого возникают нестабильности мощности и частоты

выходного излучения, что приводит к расщеплению непрерывного диапазона

перестройки на отдельные участки (кластеры) [15].

Ввиду кластерного эффекта и необходимости плавной перестройки, широкое

распространение получили однорезонаторные ПГС с синхронной накачкой. Так в

1983 году Онюшков Г. И. с соавторами в работе [16] продемонстрировал ПГС на

кристалле ниобат бария-лития с синхронной накачкой второй гармоникой Nd:YAG

лазера с синхронизацией мод. Диапазон перестройки был 0,8-1,6 мкм. Энергия в

цуге импульсов синхронизации мод в Nd:YAG лазере была 2 мДж. Генерация

второй гармоники происходила в кристалле LiJO3, КПД преобразования по энергии

был 30%. Для параметрической генерации использовался кристалл BaNaN с 900

синхронизмом. КПД преобразования ПГС составил 5%, минимальная
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длительность выходного импульса достигала 10 пс. Истощение накачки было на

уровне 35%, длительность импульса накачки была на уровне ~110 пс. В этот же

период времени (1980е гг.) А. Пискарскасом была исследована синхронная накачка

кристалла ниобата-лития второй гармоникой Nd:YAG-лазера с активной

синхронизацией мод и модуляцией добротности (QML режим). В его работах

[17, 18] был получен диапазон перестройки 0,85–1,4 мкм, средняя мощность

выходного излучения была на уровне ~25 мВт, максимальная эффективность

преобразования составила 17,5%.

С начала 1990х годов в качестве источников накачки в ПГС начинают

широко использоваться твердотельные лазеры с накачкой от лазерных диодов

(DPSSL). Их отличает высокая эффективность, компактность и стабильность по

сравнению с лазерами с ламповой накачкой. Так, в 1992 году была впервые

продемонстрирована синхронная накачка однорезонаторного ПГС на кристалле

KTP от диодно-накачиваемого Nd:YLF-лазера с удвоением частоты выходного

излучения [19]. Эффективность преобразования достигала 16% в сигнальную


[…]


межмодового интервала лазера c/2L = 2f, в кристалле (светозвукопроводе)

модулятора образуется бегущая звуковая волна, на которой происходит дифракция

Брэгга лазерного излучения. Для определенности положим дифракционную

эффективность АОМа в 50%, которая близка к оптимальной. При прохождении

светового луча 1 (с частотой ν0) через АОМ справа налево на зеркало падает два

луча (лучи 2 и 3). Луч 2 (с частотой ν0) проходит по оси резонатора, отражается от

зеркала и возвращается в АОМ, где распадается на лучи 4 и 5 с частотами ν0 и ν0 -

f соответственно. Луч 4 распространяется в обратном направлении по оси

резонатора, луч 5 выходит из резонатора в обратном направлении под углом 2θБ.

Луч 3, испытывающий дифракцию Брэгга, падает на зеркало с частотой ν0 + f и,

отражаясь от сферической поверхности зеркала, попадает обратно в АОМ, где
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распадается на луч 6 без изменения частоты ν0 + f, выходящий из резонатора в

обратном направлении под углом 2θБ, и на луч 7 после повторной дифракции в

светозвукопроводе модулятора. Последний луч с частотой (ν0 + 2f)

распространяется в обратном направлении по оси резонатора. За счет этого луча

достигается эффект фазовой синхронизации мод. Выходящие под углом 2θБ из

резонатора лучи 5 и 6 с частотами ν0 - f и ν0 + f обеспечивают модулирующие

добротность резонатора потери, и лазер работает в режиме модуляции добротности

с частотой повторения импульсов, задаваемой частотой переключения модулятора

(~1÷100 кГц). При этом после отключения рабочей частоты звуковая волна в

светозвукопроводе АОМа отключается за время t = dс/Vзв = 0,2см/5∙105 см/с ≈ 0,4

мкс (где dс – диаметр лазерного луча в светозвукопроводе, Vзв – скорость звука).

Длительность импульса генерации лазера в режиме Q-switch составляет ~150 нс, т.

е. в течении t за счет луча повторной дифракции с частотой (ν0 + 2f) в импульсе

генерации одновременно происходит синхронизация мод. Вернемся к

рассмотрению выходящих из резонатора лучей 5 и 6. Интенсивности этих лучей

равны, а их сумма будет включать интерференционный член, содержащий

составляющую на разностной частоте 2f. Таким образом, суммарная интенсивность

лучей 5 и 6 будет промодулирована с частотой 2f. Следовательно, вносимые этими

лучами потери можно рассматривать, как модулирующие потери, также

обеспечивающие синхронизацию мод лазера.

На рисунке 3 представлена осциллограмма Q-switch импульса с

синхронизацией мод. Измеренная нестабильность интенсивности Q-switch

импульсов была не более ± 2% (в области частот повторения 1-5 кГц).
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Рисунок 3. Импульс генерации Nd:YAG лазера (λ = 1,064 мкм) в режиме Q-switch

с синхронизацией мод. Цена деления по оси абсцисс 50 нс [80].

На рисунке 4 изображены снимок временной развертки синхронизации мод,

сделанный на стрик-камере АГАТ при разрешении 0,7 нс (шкала 10 нс/см) и их

денситограмма [78]. На снимке отображена часть цуга импульсов синхронизации

мод (полный вид цуга импульсов изображен на рисунке 3).

Рисунок 4. Временная развертка (шкала 10 нс/см) и денситограмма импульсов

синхронизации мод [78].
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Запуск стрик-камеры производился одиночными импульсами длительностью 2 нс

с частотой повторения 8 Гц и был синхронизирован с моментом, когда импульс

генерации попадал на вход стрик-камеры. За счет этого могло происходить

выделение одиночного импульса синхронизации мод из всего цуга генерации.

При отстройке длины резонатора происходит отстройка частоты

межмодовых биений продольных мод от удвоенной частоты бегущей звуковой

волны модулятора (2f = c/2L0). За счет этого возникает возбуждение поперечных

мод и распад импульсов синхронизации мод. При точной настройке (ΔL = 0) длины

резонатора, когда частота межмодовых биений продольных мод совпадает с

удвоенной частотой бегущей звуковой волны, импульс синхронизации мог

распадаться 2, а при отстройке длины резонатора – на три и более. Ниже на рисунке

5 представлена статистика импульсов на снимках с экрана стрик-камеры АГАТ

(шкала 0,34 нс/см, разрешение ~6 пс) в зависимости от значения отстройки длины

резонатора. При каждом значении отстройки делалась серия из 80 снимков экрана

стрик-камеры АГАТ, после чего высчитывалась доля снимков с соответствующим

количеством изображенных импульсов и составлялась гистограмма.
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Рисунок 5. Статистика импульсов синхронизации мод. (а) – при ΔL = 0; (б) – при

ΔL = 300 мкм; (в) – при ΔL = 700 мкм [120].
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Как видно из приведенных на рисунке 5 гистограмм, с увеличением отстройки доля

одиночных импульсов снижается и лазер начинает работать не в одноимпульсном

режиме синхронизации мод. Распад импульса синхронизации мол при точной

настройке на два в 5% случаев связан со значением джиттера частоты

акустооптического модулятора ±300 Гц и с люфтом юстировочного столика

выходного зеркала ±2 мкм, с помощью которого производилась настройка длины

резонатора. На рисунке 6 изображена зависимость количества моноимпульсов от

значения отстройки длины резонатора [120].

Рисунок 6. Зависимость количества моноимпульсов от отстройки длины

резонатора [120].

Максимальная критичность к отстройке наблюдалась в близи максимума – ΔL = 0.

При отстройке ΔL = ±5 мкм, количество моноимпульсов в серии падало на 9%.

В диссертационной работе средняя мощность накачки не превышала

500 мВт, для того, чтобы не возникало разрушения кристаллов PPLN. Для

увеличения мощности, необходимо использовать кристаллы с толщиной более

1 мм.
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