## ОТЗЫВ

На автореферат диссертации Яковина Михаила Дмитриевича
“Суперлюминесцентная параметрическая генерация света в кристалле PPLN
с накачкой от Nd:YAG лазера с СЗАОМ”
представленной на соискание ученой степени кандидата физико-
математических наук по специальности 01.04.05 – оптика.

Работа выполнена в Федеральном государственном бюджетном учреждении науки Институте автоматики и электрометрии Сибирского отделения Российской академии наук (ИАиЭ СО РАН).

Результаты исследований по теме диссертации нашли отражение в 7 публикациях, в том числе в 4 статьях, опубликованных в научных журналах из списка ВАК.

Диссертационная работа посвящена исследованию параметрической генерации в суперлюминесцентном и синхронно-накачиваемом однорезонаторном режимах с накачкой от Nd:YAG лазера с новым методом получения синхронизации мод и модуляции добротности с помощью выходного сферического зеркала резонатора и акустооптического модулятора бегущей волны – методом СЗАОМ.

Получение перестраиваемого когерентного излучения в широком оптическом диапазоне является одной из главных задач нелинейной оптики и лазерной физики. Поэтому тему диссертации следует считать актуальной.

Научная новизна работы заключается в том, что в ходе ее выполнения была впервые экспериментально исследована параметрическая генерация с фазовым квазисинхронизмом от накачки Nd:YAG лазером с новым методом получения синхронизации мод и модуляции добротности. Практическая значимость состоит в понимании использования результатов работы в создании эффективных источников когерентного излучения одновременно перестраиваемого в нескольких диапазонах оптического спектра.

Достоверность полученных результатов подтверждается большим количеством проведенных экспериментов и апробацией полученных результатов в виде их публикаций в научных журналах, рекомендованных ВАК, и выступлениях на конференциях.

Автореферат хорошо написан и позволяет получить достаточное представление о работе Яковина М. Д.

По автореферату можно сделать следующее замечание:

1. В тексте автореферата встречаются жаргонные выражения и связанные с ними стилистические ошибки.

Тем не менее, указанный недостаток не снижает ценности результатов работы.

В целом, судя по автореферату, рецензируемая диссертационная работа представляет законченное научное исследование, по своей актуальности, научной и практической значимости полностью удовлетворяющая требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Яковин Михаил Дмитриевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.05 – “Оптика”.

Кандидат физико-математических наук (специальность 01.04.05 - Оптика), научный сотрудник отдела лазерной плазмы, лаборатории энергетики мощных лазеров Института лазерной физики СО РАН, Заведующий кафедрой лазерных систем НГТУ

Мирошниченко Илья Борисович

Подпись кандидата физико-математических наук Мирошниченко Илья Борисовича удостоверяю:

Учёный секретарь, Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института лазерной физики Сибирского отделения Российской академии наук

к.ф.-м.н. Покасов П. В.

» декабрь 2019

630090, Новосибирск, пр. Ак. Лаврентьева, 15Б, Тел. +7(383) 333-24-89,

e-mail: pokasov@laser.nsc.ru